

Số: /KH-STP

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa và triển khai đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 57-CT/TW, Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành tư pháp.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành; xác định công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, gắn với chuyển đổi số, cải cách hành chính và xây dựng Chính quyền số.

c) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các nguy cơ mất an toàn thông tin, bảo đảm an toàn cho hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên không gian mạng.

d) Từng bước xây dựng môi trường làm việc số an toàn, tin cậy; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

a) Triển khai thực hiện bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của Sở Tư pháp.

b) Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất; phát huy trách nhiệm người đứng đầu và gắn kết quả thực hiện với đánh giá, xếp loại hằng năm.

c) Nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, khả thi, có trọng tâm, tiến độ rõ ràng; bảo đảm hiệu quả, tránh hình thức, chồng chéo.

d) Gắn kết chặt chẽ với chuyển đổi số, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; bảo đảm vừa phát triển, vừa an toàn.

đ) Tăng cường phối hợp trong và ngoài Sở; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cụ thể hóa và triển khai hiệu quả các mục tiêu của UBND tỉnh về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong phạm vi quản lý của Sở Tư pháp; bảo đảm an toàn thông tin trong toàn bộ hoạt động quản lý nhà nước, cung cấp dịch vụ công và vận hành các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành tư pháp.

Nâng cao năng lực quản lý, khai thác và bảo vệ dữ liệu pháp lý; góp phần phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, chuyển đổi số và cải cách hành chính của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Trong năm 2026

- 100% công chức, viên chức, người lao động được tuyên truyền, tập huấn về an ninh mạng, bảo mật thông tin.

- 100% hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành được rà soát, đánh giá an toàn thông tin.

- 100% văn bản điện tử được ký số, xử lý trên môi trường mạng theo quy định.

- Bảo đảm an toàn thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến; không để xảy ra lộ, lọt bí mật nhà nước do lỗi chủ quan.

2.2. Đến năm 2030

- 100% hệ thống thông tin được quản lý, vận hành theo quy định về an toàn thông tin.

- Hoàn thiện cơ chế quản lý, khai thác, chia sẻ dữ liệu pháp lý phục vụ công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ công.

- Nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh mạng trong tình hình mới.

2.3. Tầm nhìn đến năm 2045

Xây dựng môi trường làm việc số an toàn, hiện đại; dữ liệu ngành tư pháp được quản lý tập trung, bảo mật, khai thác hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp và công tác quản lý nhà nước.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật

1.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung của Chỉ thị số 57-CT/TW và các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành tư pháp.

- Xác định công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu là nhiệm vụ thường xuyên, gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và chuyển đổi số trong ngành tư pháp.

- Người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trực tiếp trong tổ chức triển khai thực hiện; đưa kết quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hằng năm.

b) Phân công thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép trong các chương trình, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề; tăng cường truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng số; cung cấp tài liệu hướng dẫn trực tuyến; nâng cao kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

2.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện: Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu và bảo vệ bí mật nhà nước; tham gia ý kiến xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan; thực hiện thẩm định, góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; phối hợp tham gia ý kiến đối với việc xây dựng, điều chỉnh danh mục bí mật nhà nước khi có yêu cầu.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Rà soát, xây dựng, đề xuất hồ sơ xác định cấp độ an toàn thông tin trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với hạ tầng công nghệ thông tin và các hệ thống thông tin đang trực tiếp quản lý, vận hành; phối hợp với cơ quan chuyên môn theo quy định trong quá trình thực hiện.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Bảo đảm an ninh mạng

3.1. Nhiệm vụ 1

a) Nội dung thực hiện: Triển khai đầy đủ mô hình bảo đảm an toàn thông tin “4 lớp” đối với 100% hệ thống thông tin; bảo đảm kết nối, chia sẻ thông tin với Trung tâm An ninh mạng tỉnh.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và duy trì thường xuyên.

3.2. Nhiệm vụ 2

a) Nội dung thực hiện: Rà soát, đánh giá tổng thể 100% cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hệ thống thông tin và nguồn nhân lực về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; kịp thời khắc phục lỗ hổng bảo mật trong các hệ thống thông tin, trong đó tập trung vào các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu do Sở Tư pháp quản lý, khai thác, sử dụng.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Nhiệm vụ 3

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức khắc phục kịp thời các lỗ hổng bảo mật đã được phát hiện trong các hệ thống thông tin.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và duy trì thường xuyên.

4. Phát triển nguồn nhân lực và tiềm lực an ninh mạng

Nhiệm vụ

a) Nội dung thực hiện: Tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trên nền tảng “Bình dân học vụ số”; cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo chuyên sâu về an toàn thông tin, chuyên đổi số; nâng cao kỹ năng khai thác, sử dụng và bảo vệ dữ liệu trong môi trường số.

b) Phân công thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số và phát triển dữ liệu

Nhiệm vụ

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức chuẩn hóa, làm sạch, cập nhật các cơ sở dữ liệu chuyên ngành tư pháp; thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống của Bộ Tư pháp và Kho dữ liệu của tỉnh theo quy định; khai thác hiệu quả dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính.

b) Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Các phòng, đơn vị thuộc Sở:** Căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Thực hiện chế độ **báo cáo định kỳ trước ngày 20 hằng tháng** và báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) về tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi Văn phòng Sở tổng hợp theo quy định.

- Giao Văn phòng Sở là đầu mối chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch tại các phòng, đơn vị thuộc Sở. Chủ động tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra; kịp thời phát hiện, tổng hợp khó khăn, vướng mắc để phối hợp xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. **Định kỳ trước ngày 23 hằng tháng**, tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Sở Tư pháp, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lương Hữu Phước